
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro 
Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata n° 119 del 22/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'INCARICO DI 
MANUTENZIONE ED ESISTENZA DI HOSTING DEL SERVER WEB GIS DEL NODO 
SITR- CIG: Z402FE5E6B

La sottoscritta, arch. Grazia Accillaro, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art.7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente determinazione;
Premesso che:

è prossima la scadenza del servizio hosting, prestazione necessaria che garantisce sia all’utenza 
interna che esterna l’accesso immediato a tutte quelle informazioni territoriali, (catasto, stradario, 
vincoli, ecc.) che ha contribuito a velocizzare e migliorare notevolmente le attività le attività di molti 
servizi comunali quali Centri storici, anagrafe, urbanistica, esproprio, viabilità, ambiente, polizia 
municipale, tributi, edilizia privata, ecc.;

Ritenuto:
che tale servizio è un supporto fondamentale nello svolgimento dei vari servizi;
che occorre il rinnovo del servizio già offerto dalla Ditta Intea s.r.l. di Palermo, che ha realizzato il 
portale Web e Web-Gis nell’ambito del PO FERS 2007/2013 Asse VI inserimento 6.1.1.4;
che per garantire maggiore continuità e stabilità del sistema occorre mantenere tutti i servizi Web-
Gis su una piattaforma dedicata, ad elevate prestazioni (VPS hosting solution):
che occorre fornire l’Ente di un servizio tramite un server dedicato e ridondante che offre tempi di 
elaborazione ridotti ad alta affidabilità di funzionamento;

Visto:
che la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) o di 
altri mercati elettronici istituiti per tutte le forniture di beni e servizi;
che il D.L. 06/06/2012 n. 95, convertito con L. 135/2012, prevede, all’art. 1, l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalla Consip;

Rilevato
Che tali servizi sono reperibili sul Mercato Elettronico delle Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) 
che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sottosoglia di prodotti e servizi offerti da 
una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle caratteristiche attraverso la 
modalità di Ordine Diretto di Acquisto (O.d.A.);



Pagina 2/3

che l’aggiudicazione della fornitura rientra nell’ambito dei contratti sottosoglia di cui al D.lgs n. 
50/2016, art. 35 comma 2 a);           

Considerato inoltre:
che l’erogazione del servizio tramite server dedicato e con la connessione del server tramite una linea 
Fibra 3 Mbs dedicata per il corretto funzionamento del servizio per il periodo di mesi 12 dalla data di 
attivazione;
che il costo per tale fornitura ammonta a € 3.000,00 oltre iva al 22% pari ad  € 660,00 per una spesa 
complessiva di € 3.660,00;
che la suddetta somma è imputabile al cap. 1190 bilancio 2021, cod. Bilancio 01.11-1.03.02.07.008;

Richiamati i documenti programmatici dell’Ente:
La deliberazione di Consiglio Comunale n.84 del 31/12/2019, con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020-2022;
La Deliberazione di Giunta municipale n.111 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2020-2022

Visto l'art. 47, comma 1, lett. "D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 
Bollettino Uff. Della Regione Siciliana n° 26 del 22.05.93;

Visto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti,  indicate  
nell'art.  53 del vigente Regolamento di organizzazione  degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
Determinazioni;

Dato atto che la presente Determinazione è  coerente  con la programmazione  contenuta  nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell' Ente approvato con Deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;  

 DETERMINA
1. Di provvedere all'affidamento diretto, art. 36 D.lgs 50/2016, alla Ditta Intea s.r.l., con sede a Palermo 

in via Alfieri, 47, per la fornitura del  servizio Hosting Solution del  server WEB  Gis  del  Nodo 
SITR  per l'anno 2021;

2. Di dare atto che la trattativa diretta si è svolta su M.E.P.A. e di stipulare, con la relativa Ditta, il 
contratto mediante la predetta piattaforma;

3. Di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla L. 136/2010 e il D.L. n.187/2010, è stato 
rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il codice Smart CIG n. Z402FE5E6B;

4. Di impegnare la somma complessiva di € 3.660,00, iva compresa,  al cap. 1190 Bil. 2021 cod. 
Bilancio 01.11-1.03.02.07.008;

5. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

6. Di dare atto che la presente  Determinazione sarà trasmessa all'ufficio Internet per la pubblicazione 
sul sito " Amministrazione Trasparente" sotto sezione  "Bandi di gara e contratti" ai sensi dell'art. 37 
D. Lgs. N° 33 del 14/03/2013.

7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della pubblicità.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Accillaro Grazia 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/01/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


